3

Соглашение об использовании простой электронной подписи

Г. Киров (обл.)                                                                                       «_____» _____________ 20_____ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет» (далее – ВятГУ), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице _____________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________________________________, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Пользователь», действующий с согласия своего законного представителя *, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Положением об использовании простой электронной подписи при осуществлении электронного взаимодействия в ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» (далее – Положение), размещенным на официальном сайте ВятГУ https://www.vyatsu.ru, Стороны пришли к соглашению об использовании простой электронной подписи (ПЭП) в рамках осуществления электронного взаимодействия между Пользователем и Университетом в автоматизированных информационных системах и сервисах ВятГУ (АИС ВятГУ), а также соглашаются и признают, что электронные документы, подписанные Пользователем ПЭП в АИС ВятГУ, считаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью Пользователя.

1.2. Пользователь признает, что настоящее Соглашение является договором присоединения по смыслу статьи 428 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть 1), и присоединяется к нему, а также к условиям Положения, в полном объеме.

1.3. Пользователь подтверждает, что перед подписанием электронного документа ПЭП в АИС ВятГУ он ознакомился с Положением и настоящим Соглашением, условия Положения и Соглашения ему полностью понятны. Подписание Пользователем электронного документа ПЭП свидетельствует о его осведомленности и полном согласии с содержанием Положения и Соглашения.

1.4. Правила достоверного определения Пользователя, подписавшего электронный документ ПЭП, а также порядок идентификации и аутентификации Пользователя установлены Положением.

1.5. Проверка подлинности ПЭП, используемой Пользователем, осуществляется Университетом с использованием соответствующих программно-технических средств и функциональных возможностей АИС ВятГУ.

1.6. Пользователь принимает и соглашается с тем, что:

1.6.1 возможность подписания электронного документа ПЭП появляется у Пользователя только после проставления им чекбокса в поле для акцепта Соглашения в электронной форме, обеспечивающей формирование и подписание электронного документа в АИС ВятГУ;

1.6.2 электронный документ будет считаться подписанным ПЭП Пользователя в случае успешной проверки подлинности ПЭП и успешной аутентификации Пользователя, которая осуществляется Университетом в соответствии с условиями Положения.

1.7. Стороны подтверждают, что электронные документы, подписанные Пользователем ПЭП в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением и Положением, признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью Пользователя, в правоотношениях между Университетом и Пользователем, и могут служить подтверждающими документами (доказательствами) при рассмотрении споров, в том числе в суде.

1.8. Одной ПЭП Пользователя могут быть подписаны несколько связанных между собой электронных документов (пакет электронных документов). При подписании ПЭП пакета электронных документов каждый из электронных документов, входящих в этот пакет, считается подписанным ПЭП Пользователя.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Стороны обязуются:

2.1.1. Соблюдать конфиденциальность информации и данных, являющихся ключом проверки ПЭП.

2.1.2. Информировать друг друга в порядке, предусмотренном Положением, о невозможности подписания электронных документов ПЭП. В этом случае на период действия обстоятельств, послуживших причиной невозможности использования ПЭП, Стороны обмениваются документами на бумажном носителе, подписанными собственноручной подписью, или электронными документами, подписанными иными видами электронной подписи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Пользователь обязуется:

2.2.1. Соблюдать порядок использования ПЭП в АИС ВятГУ, предусмотренный Положением.

2.2.2. Соблюдать конфиденциальность сведений, информации и данных, признаваемых Сторонами ограниченными в доступе, в том числе информации о ключе проверки ПЭП, не передавать их третьим лицам.

2.2.3. Уведомлять Университет о компрометации ключа проверки ПЭП в порядке, установленном Положением.

В случае, если Пользователь не уведомил Университет о компрометации ключа проверки ПЭП, все электронные документы, поданные и подписанные от имени Пользователя посредством скомпрометированной ПЭП, считаются подписанными Пользователем собственноручной подписью, а совершенные Университетом на основании таких электронных документов действия считаются совершенными в соответствии с действительным волеизъявлением Пользователя.

2.2.4. Сообщать Университету об изменении своих данных, содержащихся в АИС ВятГУ, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента возникновения таких изменений.

2.3. Университет обязуется:

2.3.1. Принимать и обрабатывать электронные документы, подписанные Пользователем ПЭП, в АИС ВятГУ при условии надлежащего оформления электронного документа, полноты комплекта документов (в случае необходимости предоставления комплекта документов), а также действительности ПЭП.

2.3.2. Выдавать по требованию Пользователя бумажные копии электронных документов, подписанных Сторонами в рамках электронного взаимодействия, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней после получения Университетом такого требования от Пользователя. Указанный срок может быть увеличен Университетом в одностороннем порядке при наличии для этого объективных обстоятельств.

2.3.3. Поддерживать в актуальном состоянии локальные нормативные акты, регламентирующие использование ПЭП в ВятГУ.

2.4. Университет имеет право, в случае выявления признаков нарушения безопасности и/или мошенничества при использовании ПЭП либо иных обстоятельств, ставящих под угрозу соблюдение конфиденциальности ПЭП, по своему усмотрению прекратить прием и(или) обработку электронных документов, подписанных Пользователем ПЭП.

3. ДЕЙСТВИЕ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение периода осуществления электронного взаимодействия между Сторонами в АИС ВятГУ либо до наступления любого из событий, указанных в пункте 3.2 Соглашения.

3.2. Соглашение автоматически прекращает своё действие досрочно в случае:

3.2.1 прекращения образовательных, договорных или иных гражданско-правовых отношений с Пользователем вне зависимости от оснований прекращения;

3.2.2 прекращения действия Положения.

3.3. Университет вправе отказать в принятии и(или) обработке электронных документов, подписанных Пользователем ПЭП, с момента наступления любого из обстоятельств, указанных в пункте 3.2 Соглашения.

3.4. Прекращение (расторжение) Соглашения не освобождает Стороны от исполнения своих обязанностей, возникших по электронным документам, подписанным в период действия Соглашения, если Сторонами не установлено иное.

3.5. Настоящее Соглашение размещается на сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.vyatsu.ru, а также в АИС ВятГУ, с помощью которых осуществляется электронное взаимодействие.

3.6. Уведомление Пользователя о внесении изменений (дополнений) в Соглашение, либо о прекращении его действия осуществляется Университетом одним из следующих способов совместно или по отдельности, по усмотрению Университета:

3.6.1 путем размещения указанных изменений (дополнений), уведомлений на официальном сайте ВятГУ https://www.vyatsu.ru;

3.6.2 путем рассылки соответствующих уведомлений на адрес электронной почты Пользователя и/или в АИС ВятГУ.

3.7. Пользователь вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящее Соглашение путем направления письменного уведомления о расторжении на почтовый адрес Университета не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения. При этом сохраняется юридическая сила электронных документов, подписанных Пользователем ПЭП до даты расторжения.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Пользователь подтверждает, что вся информация, содержащаяся о нем в настоящем Соглашении, а также в электронных документах, подписанных Пользователем ПЭП, является достоверной.

4.2. В вопросах, не урегулированных настоящим Соглашением, Стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Университета.

5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ПОЛЬЗОВТЕЛЬ                                                                                            УНИВЕРСИТЕТ
ФИО_______________________________                                           ФГБОУ ВО «Вятский государственный

Паспорт ___________________________                                            университет»

____________________________________                                          610000, г. Киров, ул. Московская, д. 36

____________________________________                                          ИНН 4346011035 / КПП 434501001

СНИЛС (при наличии)

____________________________________

Факультет (Колледж) ________________

____________________________________

Группа ____________________________

                                                                                                                  _________________________

____________________ _________________                                        ____________________ ________________
* Согласие законного представителя Пользователя на заключение Соглашения:

Я, ___________________________________________________________________________________________

паспорт серии _______ № ______________, выдан ___ .___._______ г. _________________________________

_____________________________________________________________________________________________

зарегистрирован(а) по адресу: ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________),

являюсь законным представителем ______________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

«__»___________ _____ г.р., являющимся(являющейся) моим (моей) _______________________ (сыном, дочерью, подопечным (далее – Представляемый).

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, я даю свое согласие на подписание Представляемым настоящего Соглашения об использовании простой электронной подписи.

(дата)

       (подпись)

    (расшифровка подписи)